V. Cum ergo videris quemquam patienter aliquid pati, noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit nisi causa patiënti. Quando illa bona est, tunc ista vera est: quando illa non polluitur cupiditate, tunc a falsitate ista distinguitur. Cum vero illa tenetur in crimen, tunc hujus multum erratur in nomine. Non enim sicut omnes qui sciunt sunt participes scientiae, ita omnes qui patientur sunt participes patientiae; sed qui passione recte utuntur, hi patientiae veritate laudantur, hi patientiae munere coronantur.

VI. Verumtamen cum pro libidinibus, vel etiam sceleribus, cum denique pro ista temporali vita ac salute multa homines horrenda mirabiliter sufferunt, satis nos admonent quanta sufferenda sint pro vita bona, ut etiam postea possit esse æterna, et sine ullo temporis termino, sine utilitatis ullius detimento vera felicitate secura. Dominus ait: « In vestra patientia possidebitis animas vestras¹. » Non ait: Villas vestras, laudes vestras, luxurias vestras

Luc. xxi, 29.

sed, « Animas vestras. » Si ergo tanta suffert anima ut possideat unde pereat, quanta debet sufferre ne pereat? Deinde ut illud dicam quod culpabile non est, si tanta suffert pro salute carnis suæ inter manus secantium sive urentium medicorum, quanta debet sufferre pro salute sua inter furores quorumlibet inimicorum? Cum medici, ne corpus moriatur, per poenas corpori consulant; inimici autem poenas et mortem corpori comminando, ut anima et corpus in gehenna occidatur impellant.

VII. Quanquam et ipsi corpori tunc providentius consulatur, si temporalis salus ejus pro justitia contemnatur, et poena vel mors ejus patientissime pro justitia sufferatur. De corporis quippe redemptione quæ in fine futura est, loquitur Apostolus, ubi ait: « Et ipsi in nobis metipsis in gemiscimus, adoptionem filiorum expectantes redemtionem corporis nostri. » Deinde subjunxit, « Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. » Quod enim videt quis, quid et sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus². » Cum ergo torquent aliqua mala, sed non extorquent opera mala, non solum anima per patientiam possidetur, verum etiam cum per patientiam corpus ipsum ad tempus affligitur vel amittitur, in æternam stabilitatem salutemque resumitur, et ei per dolorem et mortem inviolabilis sanitas et felix immortalitas comparatur. Unde Dominus Jesus ad patientiam exhortans Martyres suos, etiam ipsius corporis integratatem futuram sine cuiusquam, non dicam membris, sed capilli amissione, promisit. « Amen dico vobis, inquit, capillus capitinis vestri non peribit³. Ut quoniam nemo unquam, sicut Apostolus dicit, carnem suam odio habuit³, magis homo fidelis per patientiam quam per impatientiam pro statu sue carnis invigilet, et futuræ